animosius tendunt. Hostes quia nullam spem salvatis habent, acrius in mortem ruunt. Denique Alexander Græcus vexillum Marci primus audacter in arcem tulit, & deinde cuneo repente facto cætera multitudo passim secuta est, viisque hostes exceptis Ducibus omnes ad unum cœsi sunt, & arce capta omnia prædæ militibus fiunt. Nihilominus cessit ex sententia apud Castrumnum-vum *Forijuli*. Namque nuper *Antonius* & *Hieronymus Savorgnanus* cum duobus milibus hominum in eam expeditionem exierant, & quamvis armis virisque Castellum bene munitum esset, quod ultra *Ziliaventum* fluvium in medio *Forijuli* supra præruptum montem erigitur, solum tamen tormentis militie gesta res est, quia oppidani ducenti pedites cum mercenario milite, qui præsidio stabant, majorem vim expectare ausi non sunt, & ditione statim facta in *Venetorum* potestatem castellum venit. Deinde *Veneti* milites ad prædam digressi sunt, atque hostes identidem, & dum utrique vim hostium volunt comprimere sèpe vario eventu pugnabatur, & amplius vicissim igni ferroque fæviter agcabantur, simul ac hostibus non sufficeret prædas agere. Sed tantummodo levia certamina siebant, quia alioquin facere hyems horrida vetabat. Aliter parte alia quoniam Dux *Ferrariae Rhodigianam Pollesinum* ceperat, & amplius terra marique infestus erat, contra *Veneti* volebant ulcisci illatam injuriam, & primo quoque tempore contra *Ferrariam* ibantur. Namque *Angelus Trivisanus* quem penes erat classis imperium adverso *Pado* per hostium fluminis, quod *Fornaces* accolæ appellant, cum sexdecim triremibus, galeonibus, lembis, ganzariolis, & aliis diversi generis navigiis, totum solum *Ferrariae* prædatum ibat. Statis locis aquas in hostes abfcindere, & omnia igni ferroque subvertere, tantumque terrorem omnibus injicere, ut omnes præcipiti fuga cum liberis & conjugibus *Ferrariam* abirent, ubi se tutos fore arbitrabantur. Ventum erat ita prædando & vastando omnia usque *Lacum Obscurum* oppidum, & idemtide equites levis armaturæ prædas egerant usque oppidum *Ficarolium*, ubi *Padus* amnis ex *Vessuli* montis gremio dilapsus in duas partes scinditur, & inde amplexus aliquantum agri biceps confluit in mare, simul ac *Ferrariae Pollesinum* fecit. Et ecce quidam explorator statim venit *Venetos* certiores facere, hostem illis obviā venire, atque iccirco recessum est, & deinde apud *Pilosellam* slabatur, & propugnaculum siebat, ut classis semper eum obicem haberet, si aliqua vis hostium repente ingruat. Parte alia quia *Padana* classis terrestrium copiarum auxilio egebant, omnis exercitus *Montagnanam* urbem venit, & injecto levi certamine ditione recepta est, *Ferrarienses* præfecti captivi venerunt in castra *Veneta*, & alii septingenti milites inermes dimissi sunt. Atque amplius vicina oppida & omnis *Rhodigii* peninsula ultro in *Venetorum* potestatem venit, ut *Veneti* suo contenti merito & tutius esse possent, quam ulterius progreedi cum damno & ignominia reipublicæ. Adeo facile classi periculum ingens imminebat, sive aquarum frequenti abscissione depauperato flumine carinis in vado statio non tuta sit, sive *Ferrarienses* hostes prævaleant impetuosis tormentis militia, & *Gallorum* auxiliaribus copiis, ut obfessis itineribus aut *Veneti* non integrum esset, dum vellent in pacatum abiare, aut necessitate cogantur id facere, quod voluntate rectius agant, & receptis oppidis contenti sint. Aliter illi fortunæ illecebri allecti sunt, quæ ut sèpe solet primo facilis est, & postremo duriuscula videri solet. Igitur *Veneti* rati sunt e republica usque *Ficarolium* to-

A tam classem subvehere & hostibus infestam esse, atque inde ad *Pilosellam* redire. Quod si omnes itidem terrestris copiæ eandem rem agant, facile etiam prospera omnia cedarant. Sed adeo majores copiæ *Gallorum Germanorumque Veronam* venerant, ut liquidio pateret illis paulopost prædæ omni fore, nisi pars major exercitus verius *Suavium* statim eat, & propterea dum *Veneti* rei utriusque consultum volunt, eo modo quo fieri potuit, datum negotium est *Joanni Paulo Gradonicu* cum quadringentis solummodo levibus, & quingentis peditibus classi, & *Rhodigiane Pollesino* semper subsidio fore. *Andreas autem Grittus* cum reliquo equitatu levium *Suavium* oppidum profectus est, & Imperator exercitus cum *Petro Marcello* & omnibus copiis *Montagnanam* & *Coloniam* venit, atque inde *Suavium*, ubi illud præsertim curabatur, ne dum ipsi hostibus infesti sunt, illis ut ferebatur eruptione facta, rerum bene gerendarum facultas esset, & propterea *Veneti* primo quoque tempore locum castris aggeribus & fossa apprime munire, colles passim conjectari, propugnacula statis locis construere, ut si opus esset pauci multis possent obsistere. Fossa diducta est a *Suavio* opido usque ad amnum *Athesim*, & passim obducta palus quantum fieri potuit levigataque itinera C a *Suaviano* colle ad campitrem planiciem, qua ex *Leonico* oppido ad montem fortem itur simulque *Suavium* & *Leonicum* muro promurali & fossa, aquarum & itinerum abscissione quantum fieri potuit tumultuario opere, ambo oppida munita sunt. Dum ea vero apud *Suavium* fiunt, in urbe *Verona* multarum nationum multæ contentiones ortæ sunt, ut *Germani*, *Hispanis* & *Gallis* non satis fiderent. Accedebat rem *Ferrariensem* maxime periclitari, nisi consocia arma auxilio jungenserent, eamque ob rem eo profecti sunt *Galli* & milites *Italie*, qui sèpe antea minabantur adversus *Venetos* in expeditionem exire, & deinde belli vis major apud *Ferrariam* incubuit. Stabat *Veneta* classis juxta *Pilosellam* fluvium, & ut diximus pro antemurali Castellum habebat, & haud longe super triremes temere pontem fecerant, ut *Joannes Paulus Gradonicus* modo hinc perget, modo inde equitatum levis armaturæ trajiciat, cuncta circumspectare, Arcem *Guilielmianum* & Turrim *Donatiam* præsidio munire, Castellum *Veneti* demoliri, & demum omnia facere, quæ hostibus terorem, & *Veneti* audaciæ merito augere viderentur. Parte alia *Marcus Antonius Contarenus* cum classi *Padana* & minoribus navigiis *Comaclum* oppidum statim venit, & parvo discrimine illud cepit & diripuit. Namque hostes ut primum vident classem *Venetam* in eam expeditionem festinare ex *Padi* ostio cui *Voltane* nomen est, quamvis locus situs intra lutoſas paludes & armis virisque bene munitus esset, omnes tamen illico in fugam conversi sunt. Et quidem oppidanis facile impune cessit, quia cymbas paraverant, sed quadringenti quinquaginta pedites, dum pedibus conantur in continentem evadere, multi lutoſis itineribus & fluminum vorticibus absumenti sunt. Itaque facile oppidum captum est, & omnia prædæ militibus fuere, quæ magna fuit tritici, fali, & piscium & omnis *Venetas* delata est. Interea vero *Ferrarienses* hostes magis auchi manu collectitia *Gallicis Pontificiis* auxiliaribus copiis sèpe *Veneti* obviā ire, & manum acriter conferere, denique castellum summa ope oppugnare obnixi sunt, munimenta superare, & *Venetus* opprimere. Contra *Veneti* pro viribus stare Castellum & seipso tueri, hostemque longe repellere. Igitur utrumque acriter agebatur, & marte ancipiū certatum est toto die duodecimo calendas Januarii usque

quo nox atrox prælium diremit. Et quidem in eo prælio plures ceciderunt de hostibus, quamvis illi ad decem millia hominum essent. Nocte vero media intercisis aggeribus hostes tormenta militiae contra classem *Venetam* affigunt, atque inde in eam acriter agebant, si possent summergere & disjicere. Ex re nauta valde conterriti sunt, & ignari quid agant, pauci sibi constare, arma capere, & conari si latem possent, cum tribus tremibus in pacatum abire. Namque reliquæ triremes statim aliquæ tormentis militiae summerſæ sunt, & aliae omnes in hostium potestatem venerant. Siquidem tantisper dum omnium in sola fuga sita spes esset, alii tormentis bellicis, alii fluminis vorticibus absumpti sunt, plerique tamen incontinentem fugerunt, ubi nostri exercitus pars erat, quæ illis auxilio fuit, quoque in pacatum abirent. Itaque hostes *Veneta* clasæ, & deinde castello deditione potiti sunt, & amplius trecenti equites super ripas fluminis, & secundo flumine cum clasæ quingenti pedes contra *Laureti* locum venerunt, ceperunt, combusseruntque illum incuspiditum, quia protinus omnes inde aufugerant, & de clasæ *Padana* idemtide agebatur, nisi statim illa etiam recessisset ad *Bebias*. *Veneti* vero milites paulatim venerunt *Abbatiam* oppidum, quod si tueri possint in tanto successu hostium, facile videbatur totam *Rhodianam* *Polleſnum* tutam fore, & ideo omnes copiae inibi collectæ sunt, & pontem fecerunt inter *Turrim Medianam* & *Turrim Marchioniam*, ut citro ultroque commeandi semper facultas esset. Aquæ pariter abscessæ sunt, ut diducta passim palude omnia multo tuitiora redderentur, & demum adhibitis operibus omnia curata, ne hostes *Rhodianam* *Polleſnum* ingredi possent, quod alioquin *Veneto* exercitui, & solo *Patavii* periculum foret. Patres autem certiores facti de his quæ gesta fuerant, statim conversi ad rem publicam classem reficere, triremes decem, quæ *Istrie* erant accersere, novum Imperatorem classem deligere, terrestribus copiis supplementum mittere, & demum omnia facere, quæcumque usui forent, ne hostis amplius impune posset procedere. Tantum vero abfuit hostem progredi, ut in castris hostium potius veluti in civitatibus factiosi solent, milites *Italiae* adversus *Gallos* pugnarent. Certatumque est ac si hostes essent, & plusquam trecenti desiderati sunt. Accedebat brumale tempus rebus agendis incongruum, nivosi colles & frigore congelata lutosaque itinera, quamvis isto bello nunquam hyematum iretur, ut sicut pares erant animi Regum adversus *Venetos*, ita paria essent bellandi tempora. Sed dispar erat fortuna, quæ hyeme rebus *Venetis* aspirare videbatur, simul ac æstate adversa fuerat. Id quod plusquam semel cum esset comprobatum experientia, pecuniis parcendo & stando, consultum foret reipublicæ longe melius, quam sc̄e frusta periclitando operam & impensam perdere. Alter vicit multitudo insipiens quamvis pauci boni frequenter hortati sint, salvis opibus solummodo *Patavium* & *Taurifum* servare. Sicut semper par est illos hostem non laceſcere, qui propulsandæ injuria viri apti sunt. Cæterum ne dum *Ferrarie* milites hostium invicem pugnabant, sed etiam *Verone* idem frequenter siebat, simulque omnes milites omnibus modis populo infesti erant, modo hanc, modo illam domum oppugnando, diripiendo, inferendo vim mulieribus pueris & innuptis puellis, ut cum forte hostis adesse diceretur, & ad arma acclamatum esset, quem quisque magis timeret, hostemne an socium aut popularē, apud quemque in incerto res erat, & ideo *Veneti* in spem urbis potiun-

A dæ iterum ducti sunt. Sed eam rem lentius quam par erat curabant, tum quia nuper apud *Patalvum* Imperator exercitus perierat, cuius bene actæ vita & rebus gestis merito longa memoria supererit, tum quia *Aloysius Mocenicius* & *Joannes Cornelius Veneti* oratores cum Cæſarianis oratoribus de pace apud *Hospitiolum* agebant, ubi diu quidem actum est, & quamvis amplius conditio-nes pacis proponerentur, Cæſariani oratores tam omnia aspernati sunt, & tandem re infecta repedarunt in *Germaniam*, atque ideo postea Rex *Anglie* ejus rei auctor quærebatur, & *Achilles Crassis* orator Pontificis apud *Maximilianum* Regem id maxime curabat. Namque jam oratores *Veneti* *Dominicus Trivisanus*, *Leonardus Mocenicius* Pater meus, *Aloysius Malipetro*, *Paulus Capellus*, & *Hieronymus Donatus*, qui continuos sex menses eam rem apud *Julium* Pontificem agebant, tandem eo modo quo fieri solet censuris Ecclesiæ expiati sunt, & deinde ceptum erat invicem de bello & pace consulere, & mutuo frequenter a-gere. Itumque inficias est *Germanis*, *Hispanis* & *Gallis* oratoribus, Pontificem amplius *Cameracensi* foedere teneri, aut quicquam auxiliū latu-rum venienti in *Italiā Regi Gallorum & Romanorum*. Siquidem aliquando Cæſar habuerat, quicquid ei ex *Cameracensi* foedere debebatur, & Rex *Gallorum* voti compos jam antea, non sine suspicione amplius affectati imperii rufus in *Italiā* venit. Si posthac Pontifex ajebat aduersus *Venetus* cum eis nihil habiturum commune, & Christianorum non bellum, sed pacis autorem fore. Contra tamen Rex *Gallorum* pro expeditione *Italiæ* auri pondo multa millia ingentesque copias parabat, & ne suum opus ulquam Rex *Anglie* moraretur, nitebatur consultores ejus pecuniis corrumper, & res omnes componere, simulque *Helvetios* in suas partes seducere. Igitur Pontifex cum Rege *Anglie* frequenter agebat, & conabatur quanto maxime posset a *Gallis* avertere, nec non auctore Episcopo *Sedunensi* in multis annos *Helvetios* mercenarios habere, & quod plurimum intererat præsertim curabat, cum *Maximiliano* Rege *Venetus* conciliare auctore *Margareta filia* Cæſaris Burgundicola & *Matheo Lanter Gurgense* Episcopo. Verum supra omnia consultabatur, quoniam pacto libertati totius *Italiæ* maximum imminens periculum vitaretur, modo veniebat in mentem totam *Italiā* unire, modo cum Rege *Hispanie* & *Anglie* Pontificem *Venetus* & *Helvetios* in novum foedus coire. Nihilominus Dux in castris *Venotorum* *Ioannes Paulus Balonus* quæsitus est, & *Laurentius Cerinas*, qui peditibus preſit. Namque exercitu non minus quam parandæ clasſi enixe studebatur, ut *Venotorum* in castris essent mille quadringenti milites, quatuor millia levitum, & decem millia peditum, constaretque clasſis ingenti numero naviorum na-viumque & quadriginta triremium, quæ cuncta Pontifici semper usui fore *Hieronymus Donatus* orator *Venetus* ajebat, & rogabat Pontificem ope-rare dare, ne Rex *Romanorum* *Veneti* hostis es-set, simul ac ad eam rem Principes etiam *Ger-maniæ* allecti sunt, & tandem *Augustensi* conven-tu cautum est, ne de bello prius ageretur, quam de pace cum *Veneti* oratoribus agatur. Sed tan-tum abfuit quod Cæſar argre ferens rem omnem infectam reddidit, & minabundus propterea Ora-torem Pontificis expulit. Ille vero inde in *Pannoniam* profectus est, & identidem rem *Venetam* fovit, simul cum *Petro Pascalico* oratore *Veneto* apud Regem *Pannoniam* ut facile res omnes tutæ essent, nisi *Helianus* orator nomine Regis *Gallo-rum* & *Romanorum* in *Pannoniam* venisset rem omaen subvertere. Namque ille Regi *Hunga-rie*

rie pollicebatur annua centum millia nummū, classem paratissimam, & connubia Ducis Burgundiae, & sororis ejus, cum Ludovico, & Anna filiis Regis Hungarie, si Rex contra Venetos bellum sumat. Si aliter ajebat fore, ut Reges Dalmatiā capiant & tradant Regi Anglie, ad quem ea spectare videretur. Igitur Pannones valde commoti sunt, & quia res magni momenti videbatur Heliano & Petro Pascaleo statuta dies & locus est, ubi quisque pro concione loqueretur, atque primo Heliānus sic orsus est. Si quisquam unquam confidenter locutus est, ego nunc debeo id maxime facere. Namque de bello suscipiendo apud bellissimas nationes dicturus sum. Neque de vestra utilitate difficultas oritur, quam suadere omnes solent, qui de rebus dubiis loquuntur. Patet enim Dalmatiā vestram fore que trecentas insulas, quatuordecim magnas urbes, & duas provincias habet. Si quidem modo venimus ad eam recuperandam classem & pecunias offerre, que possint sufficere. Et quidem anteā P. O. P. Romanorum & Gallorum Reges hortati sunt, ut velleis vestram Dalmatiā recipere. Sed statut adhuc classis Veneta, & vos classē, & pecunias egebatis. Nunc vero apud Ferrariam triremes Venetorum captæ sunt, & vos classē & pecunias habetis, ut si vultis facile possitis, Dalmatiā vestram recipere aut perdere, quia si vos in rem vestram negligentes esitis, Reges Dalmatiā capient, & tradent Regi Anglie. Quod si belli justæ cause querantur, illæ Regis Gallorum sunt, quod Veneti ex municipiis Regis Romanorum nullam partem dederunt, que ex federe debebatur, & se invito fecerunt inducunt. Vos vero semper jure potestis vestra repetere, & nunc maxime tempus est, dum omnia parata sunt, & Reges vicissim agunt, donec capiant ipsas Venetas. Et quidem id facere omnes Reges summa ope eniti deceat, quando Veneti Reges spernunt, & quod turpe etiam est, sepe gloriari solent, vestrum Regem mercenarium habere. Quod si bene recolamus etiam præterita, & quemadmodum incuria Venetorum Constantinopolis capta est, merito Veneti & Turcæ duo dracones Ecclesiæ appellandi sunt, quorum oportet qui intus prius perimere, & postea qui foris habitat, si velimus rem Christianam tueri & protegere. Vos ergo has amplas conditiones accipite, atque eo maxime confidite in Regibus, quia vestri consanguinei sunt, & in Venetos bellum liberter sumite sicut vos decet facere, si parati esitis rem vestram agere. Contra Petrus Pascaleus ita locutus est. Cogitanti mibi P. O. P. tantum esse satis sp̄ctatam fidem vestram erga nostram rempublicam, ut vobis semper obnoxii futuri sumus, non dubito de fide servanda apud vos loqui, & illud impetrare quod maxime cupio, atque eo præfertim, quod modo in questionem venit, cui fides potius habenda sit, an Venetis qui semper fidissimi reserti sunt, an iñis Regibus, qui solent fide possibilia, sine justa causa bellum gerere. Et de nobis quidem exemplum sumi potest, qui semper erga reges omni officio usi sumus, & tamen illi nos vexant bello s̄erissimo sola imperiandi libidine, qua etiam ceteris omnibus nationibus hostes sunt. Vos soli P. O. P. in tanto rerum turbina fidem erga rempublicam inviolatam servatis, & nunquam hostium quantumvis magnis pollicitis vitti esitis. Neque illi profecto que pollicentur faecuri sunt, sed faciunt, ut Gallorum mos est, unum dicere, & altud facere. Ecquid potestis Germanis credere? quibus cum semper gessis inimicitias. Ecquid Gallis & Hispanis fides potius habenda est? quibus cum nihil unquam commune habuistis, quod si inde auxilium expectetis, antequam veniat, de vestro imperio actum est. Nos vero Veneti vobis optimi finitimi commutandi non sumus, sed oportet potius certare officiis, sicut & semper fecimus. Pax & bellum commune cum Turcis est, & semper nostra

A omnia vobis usui sunt. Quod si nostris rebus omnibus utimini, ac si vestre res essent, quid opus est Dalmatiā querere, quam custodimus & servamus maximis sumptibus tanquam prouinciale Pannonicæ. Neque enim unquam vobiscum defuimus in Turcas agere, atque hoc bellum commune etiam putare debetis, quia si de nobis actum est, que spes vobis contra Turcas supererit. Igitur servate quæso vestram fidem erga rempublicam, & nolite audire istos mendaces & malevolos. Servate fedus indissoluble, & putate sicut res est, non nisi salvois rebus Venetis, res vestras omnes salvias fore. Postquam vero dicendi factus est finis Pannones conventum Thatensem habuerunt, decreveruntque nisi Veneti ultra Dalmatiā restituant, quatuor millia peditum & duo millia equitum in eam expeditionem mittere, quasi sua esset Dalmatia, quam Veneti emerunt sub Rege Ladislao centum millibus nummū, & illi semper anteā jure eam tenere visi sunt. Sed deinde Regi Pannonicæ defuerunt pecuniae, & propterea nihil in Venetos agebatur. Alter parte alia bellum vigebat, & Veneti castrametati ad Bonifacium pene Veronam obsidebant, & quotidie equites pileati, haftati currebant ulique ad portas civitatis prædando, invadendo, intercipiendo, & sepe committendo levia certamina. Haud longe ab urbe locus est, quem accolæ Martinum appellant, quoisque hostes solebant sepe confidenter accedere, & ideo Veneti nuper ea occasione usi sunt, datumque negotium est Dominico Husiebo cum suis Grecis equitibus illuc statim ire & videre, si possit incautos hostes intercipere. Vix ille confinia attigerat, & ecce videt alam hostium, & viginti milites antevenire. Contra Veneti levites statim hostem acriter adorti sunt, & feliciter gesta res est. Namque in fuga hostium alii cæsi sunt, & dux eorum Cletenensis Dominus captivus cum aliis in Venetorum potestatem venit. Igitur timor hostibus, audacia Venetis crescebat, augebantur etiam Verone multæ hostium discordia, & copiae quotidie minuebantur, quia stipendium principes solvendo non essent, & qui sine stipendio morabantur, frequenter nundinas esculent & poculenta passim diripiabant, unde Veronenses desperatione dueti, res novas moliebantur, & nuper aliqui in castro Venetae venerunt, & portam Georgii noctu tradere polliciti sunt. Veneti vero nihil temere aggrediendum rati, prius paraverunt omnia utilia, deinde quibus commendanda res erat, delectos ex omni numero quinquaginta pedites ire jubent, & locum animadvertere, pensare fossas, muros, propugnacula, munimenta, custodias, que & quomodo noctu & interdiu fiebant, diversas scalas operi idoneas breves, oblongas, funeas, ligneas conficeri, serarum formulas habere, & ad apriendum varia ferramenta construere. Denique omnibus paratis ex tentatione datum negotium est, Joanni Paulo Gradonico legato apud Rhodiganam Pollesinum, ultra amnum Athesim cum quingenitis levibus in eam expeditionem exire. Igitur cum advesperasceret versus Veronam ibatur, ut in campestrī planicie omnis exercitus esset, quarta hora noctis, qua putabatur, opus constitutum præmissos pedites peregrisse. Jam vero pedites qui ad rem agendam antevenerant, prima mœnia ingressi portas rumpunt, scalas admovent, turrim ascendunt, pontem demittunt, mœnia intrant subsidii, & dirutis similiter foribus Petri Castello proximi fiunt, eujus mœnia extrellum opus erat ascendere, ut nemine sentiente, aut qui intus esset, aut qui foris in suburbis moraretur, reliqua jam factu omnia facilia viderentur. Sed præter spem evenit, quia scalæ breviores erant, quam operi possent sufficere, atque eas dum jun-

B

C

D

E

F

guer

gunt imminens periculum in mentem venit. Deinde ceptum est tantopere timere, ut quamvis nihil esset, *Veneti* audire viderentur hostes clamare ad arma, & protinus accurrere. Sic quoque unus & alter consertim nunciatum venit, & denique omnes conterriti in fugam turpiter conversi sunt, atque inde cum toto exercitu ad *Bonifacium* iterum recessum est. Hostes autem certiores facti de his omnibus, quæ gesta fuerant, primo quoque tempore alios occidunt, alios faucent, & duos vivos frustratim cœidunt, qui forensim turrim custodabant, & falso rei consice putabantur. Deinde vitabundi periculum urbem muniunt, itinera incidunt, obices p[ro]p[ri]am apponunt, novum erigunt propugnaculum in loco paradisiaco prope portam Episcopi, & fossam ducunt, ut illac tuitio perget e montoriensi fonte diductus rivulus, & ne propterea timere viderentur, equites levis armatura r[ati]p[er] Venetis obviam exhibant, & levia certamina committebant. Nuper vero sicut antea minabantur, hostium omnes copiae hominum octonum millium *Veronam* urbem egressæ sunt, & prope *Venetos* castrametari velle videbantur. Quod cum *Veneti* nunciaretur, protinus ad arma concilatatum est, & dum cataphracti milites & pedites se in expeditionem accingunt, statim obviam hostibus præmissi levites ibant, ut equites pileati hastati juxta amnum *Athesim* dextrorum vadant, & finistrorum, scorpionarii equites per montis declivia. Vix *Veneti* obviam hostibus facti sunt, &

A eos a lateribus utrinque invadunt, & si qui hostium ab ordinibus discedunt facile intercipiunt, aut faucent, aut necant. Igitur hostes majorem vim non expectandum rati, protinus receptui canunt, & deinde omnis exercitus iterum *Veronam* venit, quoniam alioquin *Venetorum* levites nimium eis ubique infesti erant, frequenter invadendo, & intercipiendo eos hostium, qui paſſim pabulatum, & palantes ibant. Verum etiam *Verone* maiores angustiae hostium vigebant, quia omnes milites populo & civibus infensi erant, modo paſſim praedando, modo nova vectigalia imponendo, & omnibus modis urbem expilando, si possint dandis stipendiis aliquo pacto sufficere. B Nuper quoque *Hispani* & *Galli* contraibant militibus *Italie*, & Ducem eorum Joannem Gonzagam Mantuanum falso commenta conjurationis insimulabant, & concito tumultu voluerunt eum apprehendere, similique pedites *Germani* quibus non dabantur debita stipendia, cuneo repente facto conabant abire, & bonis verbis dehortantem Ducem *Analtium* armis aggressuri, & arbitri impune videbantur, nisi cum eis clausis foribus, potius quam verbis ageretur, & sic quoque furci quotidie *Germani* pedites aliqui & aliquando plusculi in castra *Venetorum* confluebant, & naviter militaturi pro *Veneti* grataanter excipiebantur, tum quia simul hostium copiae minuerentur, & vires *Venetorum* augerentur, tum quia id non ab re *Veneti* putabant *Hispanis* & *Gallis* suspiciosum & dissidiosum fore.

## Epitoma EX LIBRO TERTIO.

**U**ONIAM vero *Veneti* plus solito conabantur copias augere, Reges etiam ducti sunt majoribus viribus agere, & Germanis ingens supplementum mittere. Itaque Galli copias partiti sunt cum Rege Romanorum ad Lemniacum, & cum duce Ferraria ad peninsula Rhodigii, & cum acriter ageretur contra Pollesinum, illa tandem in hostium potestatem venit, atque amplius in agrum Pataviniū ibatur. *Veneti* vero cum toto exercitu ad Brentellas venerunt, & deinde moverunt contra Vincentiam, dum putant ab oppugnatione Lemniaci hostes avertere. Sed tantum abfuit, ut hostes magis obnoxii oppidum vi, & deditione castellum cepirint. Postea *Veneti* iterum ad Brentellas stabant, & sepe levibus certaminibus agebatur, dum hostes paſſim prædari volunt, & *Veneti* socii auxilio ubique sunt. Et quia sepe etiam *Veneti* audebant ultra hostem invadere, hostes demum juntis invicem copiis in *Veneti* moverunt, simul ac Rex Gallorum contentus est Regi Romanorum morem gerere, quia alioquin timet quæ contra se de nuptiis apud Reges fierint. Igitur *Venetorum* omnis exercitus iterum Patavium ingressus est cum miseriis agricultis, & adceritis nobilibus servandæ recipublicæ studebatur. Julius autem Pontifex parabat contra Genuam & Ferrariam in expeditionem ire, & ejus rei *Hispani* quoque socii adhibebantur, simul ac Pontifex oratione usus suus Regi Hispaniae Neapolitanum regnum in feendum dare atque in super Genuenibus suasoria litera Pontificis date sunt. Et quia jam Helvetii in solum Mediolanensem proruperant, Galli qui prius parabant obfidere Patavium aut Tarvium, ad propria tuenda recedere compulsi sunt. Alter Germani cum quadringentis Hispanis militibus ubique seviri, & prædas agere, deinde stare ad villam bataleam, atque identidem vel le obfidere Patavium visi sunt, & tamen diverterunt Monfelicem capere & diripere. Sed dum ea res agitur forte, Soncinus Benzonius in *Venetorum* potestatem venit, & vitam finivit suspedio. Et quia in casis stabatur sine imperio, & tumultuum est, Patres fecerunt Lucium Malvetium Gubernatorem exercitus, & Laurentium Cerinatem præfetum peditem. Interea vero cum omnia parata essent, contra Genuam & Ferrariam ibatur, & primo quidem apud Genuam terra marique *Veneti* & Pontificis frustra iterum iterumque tentarunt urbem capere, quia pauci milites erant, & contra Gallorum classis paratissima, & in urbe ingens præsidium stabat. Alter contra Ferrariam feliciter ibatur, & ducis multa oppida capta sunt, atque amplius, quia Marchio Mantuae rei suppetere videbatur, tandem ad preces Pontificis castodia liberatus est, ut deinde Imperator exercitus *Venetorum* esset. Hostes autem Galli propterea venerunt *Veronam* & Ferrariam, ut socii auxilio forent, dum magis propulsande quam inferendae injuria apti essent. Itaque iterum *Veneti* potuerunt recuperare oppida Tarvissi & Forijulii, ubi frequenter levia certamina fierunt, & multa oppida in fidem recepta sunt. Nihilominus in Itria sepe cum hostibus res erat, & terra marique vario eventu pugnabatur, dum hostes ubique infesti sunt, & vicissim *Veneti* milites conantur paſſim illatam injuriam propulsare. Parte alia quia omnis exercitus hostium ex Verona Vincentiam venit, & videbatur in Forumjulii velle prorumpere, contra omnis exercitus *Venetorum* ex Patavio Vincentiam ibat, atque identidem parte alia cum parte copiarum in Rhodiganam Pollesinum ibatur. Et quidem tota Pollesinus iterum in fidem recepta est, atque amplius cum Padana classe feliciter agebatur in Ferrariam, &

par-

parte alia noster exercitus pene fugientes hostes usque Veronam secutus est. Sed solum levia certamina fiebant, cum potius opus esset totis viribus bellum gerere, & uti occasione, quæ se nuper obtulerat, quis aliquin fortuna inconsans dilapsa est, atque impune hostes in Veronam potuerunt evadere. Interea Helvetii in Mediolanense solum proruperant, & cum Gallis acriter agebatur. Sed Galli nunquam prælium conscripsi sunt, & positis conabantur hostem vincere inopia & laetitudine, sicut & tandem fecerat, atque Helvetii compulsi sunt re infecta in patriam repedare, & cum Rege Gallorum in gratiam redire. Veneti vero parte alia auti sunt Veronam invadere cum suo magno malo, quia dum tormentis militiæ res agitur, & frequenter sunt levia certamina, Laetantius Bergomensis & Citolus Perusinus cum multis aliis vulneribus confosci sunt, atque amplius re infecta recessum est, & contra Ferrariam ibatur, ubi & identidem infeliciter gesta res est. Namque Venetorum ambae classes Padane disiectæ sunt, & Rhodigiana Pollesinus in hostium potestatem venit, dum Veneti cupiunt omnibus modis Julio Pontifici morem gerere, qui Bononiæ venerat, & illam rem expeditissimis copiis agebat. Sed parum cessit ex sententia, atque amplius Gallorum omnis exercitus in Pontificem movit, & quia copia ejus non possunt obſistere, Mutinam urbem ingressæ sunt, & super Bononia difficultas erat. Namque Paulus Capellus cum Veneto subſidio non poterat tam cito, ut par erat ſappetere, quia Dux Ferrariae infestus eſſet, & Marchio Mantua ſemper diſerret in aliud tempus venire, atque ideo Pontifex videbatur ad Gallos velle defiſſere, niſi Veneti leviter oportune ſubſidio veniſſent, atque identidem Orator Angliæ feciſſet Gallos paulisper recedere, ut sine trepidatione Bononia ſtaretur. Poſtea Joannes Maurus ad Caſtrum novum classem Padanan impune trajecit ex Pado in Tartarum & in annem Athefim, & Paulus Capellus cum parte copiarum Mutinam venit sine Marchione Mantuae, quia fraſtra illi fides haberetur. Alter Venetorum omnis exercitus iterum contra Veronam ibat, quia Dux terminus cum parte copiarum diſceſſit, & Veneti in ſpem urbis potiundæ duelli sunt. Sed parum cessit ex sententia, quia ingens ſubſidium ſtatiu in urbem venit, & Veneti protinus inde abierunt contra Ferrariam. Et quidem inter agendum de pace etiam frequenter agebatur. Namque Rex Gallorum conatus eſt Regem Hispaniæ & Germaniæ in Pontificem & Venetos moveare. Sed cum Hispanis ſuspicioſa res eſſet, illi potius ad Pontificem & Venetos declinabant, & volebant cum Rege Angliæ novum ſadus inre. De conciliando alegoquin Duce Ferrariae fraſtra agebatur & quia Pontifex viribus agendum videt, Venetis preſadii uſus eſt, civitatemque Concordiam & Mirandulam cepit, quia Galli hostes nondum obruti veneſtant. Sed alicuius cum illi paſſim veniſſent, paſſim identidem recessum eſt, & potius propalſande injuriæ ſtabatur. Sed quia poſtea Galli versus Mediolanum ibant, cum Helvetii iterum in Italiam ſeffinarent, viſiſtim iterum contra Ferrariam ibatur. Et quidem infeliciter geſta res eſt ad propugnatulum Colonie, quia ex Ferraria ſtatiu ingens ſubſidium venit, & noſtri ſuſi fuſtagne ſunt, atque identidem ad palatiū Bellaeſem cum Gallis infaſtum certamen fuit, & Leonardus Hierofolymitanus eques occubauit. Nibilo minus in Pado ſepe inter classes pugna fluvialis fiebat, & tandem Veneti repulsi ſunt, atque Gallorum omnis exercitus in eam expeditionem iterum cum Bentivolio venit, ſimil ac apud Bononiā Gurgensis de pace fraſtra egerat cum Pontifice. Igitur deinde ad Padum & ad annem Panarum frequenter & acriter agebatur, multa levia certamina fiebant, ſemper Veneti & Pontificii repulsi ſunt. Denique apud Bononiā infeliciter geſta res eſt, quia dum temere intra urbem & montem ſtatur, Bononienses & monticole res novas moliti ſunt, fuderunt diripueruntque Venetos, & Pontifex amissa Bononia Romam reverſus eſt.